
INSTITUȚIA MEDICO-SANITARĂ PUBLICĂ 

CENTRUL DE SĂNĂTATE EDINEȚ 

 

 

O R D I N 

 

Nr.   6                   “ 02 ”     01  2026 
 

 
 

„Cu privire la aprobarea Planului de acțiuni 

  anticorupție pentru anii 2026-2029 în cadrul IMSP CS Edineț” 

 

 În conformitate cu prevederile Ordinului MS/CNAM/AMDM nr.771/Rg04-

0002/273-A din 03.09.2025 cu privier la aprobarea Planului sectorial de acțiuni 

anticorupție în domeniul sănătății și asigurării obligatorii de asistență medicală pentru 

anii 2026-2029, Legii integrității nr.82/2017, Codului deontologic al lucrătorului medical 

și al farmacistului, aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr.192 din 24.03.2017, precum și 

Regulamentului de organizare și funcționare al Instituției medico-sanitare publice Centrul 

de Sănătate Edineț. 
 

 

O R D O N : 
 

1. A aproba Planul de acțiuni anticorupție pentru anii 2026-2029 în cadrul IMSP CS 

Edineț, conform anexei la prezentul ordin. 

 

2. Dl, Sergiu Bogdan, Jurist, se desemnează în calitate de persoană responsabilă de 

monitorizarea și raportarea implementării Planului de acțiuni anticorupție în cadrul 

IMSP CS Edineț. 

 

3. Dl, Sergiu Bogdan, Jurist, va asigura aducerea la cunoștință sub semnătură tuturor 

angajaților instituției, prevederile ordinului în cauză. 

 

4. Controlul executării prezentului ordin, se atribuie dnei Negrea Lilia-șef adjunct pe 

probleme medicale 

 

 

 

Șef IMSP CS Edineț         Guțan Oleg 

 

 

 


